demanda apresentada pela SECOM e aprovada pelo Comitê de Contratações do Senado 

Federal, de acordo com: (a) o Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 

0153/20252; (b) a Solicitação de Contratação nº 19363; e (c) a Contratação nº 202502624, 

com o valor autorizado de R$ 51.442,23 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e quarenta e 

dois reais e vinte e três centavos). 

O OT registrou, no item 1.2.4 do TR, não haver contratação anterior a ser 

substituída pela pretendida avença. 

1 00100.209053/2025-22. 
2 00100.050924/2025-95. 
3 00100.050926/2025-84. 
4 00100.050927/2025-29.

[...]

do recebimento definitivo de todo o material por parte do Senado, sem possibilidade de 

prorrogação. O item 4.2.2 dispõe sobre a justificativa para a contratação plurianual. 

O Anexo II do TR traz, como preço de referência para a pretendida 

contratação, o valor total de R$ 74.502,37 (setenta e quatro mil, quinhentos e dois reais e 

trinta e sete centavos). 

3. DA ANÁLISE DE RISCOS 

5 00100.040296/2025-30 (VIA 003). 
6 00100.209053/2025-22. 
7 00100.051757/2025-08. 

Haja vista o disposto no art. 72, I, da Lei nº 14.133/2021, e no art. 15 do 

ADG nº 14/2022, bem como considerando o PARECER Nº 688/2023 – ADVOSF8, o

[...]

DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, KINOSCÓPIO 

CINEMATOGRÁFICA E COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

02.395.043/0001-49, ofereceu proposta comercial (Anexo 2) datada em 22/01/2026 e 

com validade de 180 dias, no valor total de R$ 74.502,37 (Setenta e quatro mil, 

quinhentos e dois reais e trinta e sete centavos), para fornecer o objeto descrito no TR 

pelo período de 24 (vinte e quatro) meses consecutivos.  

5. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Com vistas a demonstrar a alegada inviabilidade de competição e 

consequente razão de escolha do fornecedor, o OT juntou aos autos os seguintes

[...]

Isto posto, estipulou-se que o parâmetro de comparação é o valor por 

minuto. Dessa forma, pegamos o valor total atualizado do contrato e 

dividimos pelos minutos do(s) documentário(s) daquele respectivo 

contrato (...)  

Desse jeito, chegou-se ao valor estimado de R$74.436,65 (setenta e 

quatro mil quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos), 

valor infimamente inferior à soma de R$74.502,37 (setenta e quatro mil 

quinhentos e dois reais e trinta e sete centavos) dos documentários que 

estão sendo licenciados nesta contratação. 

O inciso II do §6º do art. 14 do ADG n.14/2022 determina que sejam 

juntadas aos autos, no mínimo, 3 (três) documentos idôneos referentes 

ao mesmo objeto e no período de até 1 (um) ano anterior à data do envio

[...]

deverá ser analisada pelo Órgão Técnico. 

O inciso I acima exposto diz respeito à coerência externa do preço ofertado 

e, nesse sentido, foi realizada pesquisa de preços para composição da cesta acei-

tável, resultando em um total geral estimado de R$ 74.436,65 (setenta e quatro 

mil quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos), portanto, valor 

infimamente inferior ao ofertado pela pretensa contratada (doc. nº 

00100.130410/2025-12). Apesar dos procedimentos exigidos pelo inciso I, em re-

lação a objetos similares, o órgão técnico manifestou que (NUP

[...]

meses de cada contrato. Sequencialmente, informa-se ainda que a quantidade estipulada na 

Pesquisa de Preços corresponde ao tempo total de duração dos documentários a serem contratados 

(203 minutos). 

Desse jeito, chegou-se ao valor estimado de R$51.572,15 (cinquenta e um mil e 

quinhentos setenta e dois reais e quinze centavos), valor superior à soma de 

R$51.442,23(cinquenta e um mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e três centavos) dos 

documentários que estão sendo licenciados nesta contratação. 

Ademais, é importante registrar que a presente Pesquisa de Preços visa comprovar a 

razoabilidade de preços de uma inexigibilidade de licitação, nos termos do ADG nº 14/2022 (art.